
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-17

L'anno 2020 il giorno 04 del mese di Maggio il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) al Dott. Geol. 
Sergio Aicardi dello STUDIO PROGEA del servizio di indagini geofisiche GPR relativa a 
individuazione di condutture e cunicoli sotterranei interferenti con le strutture del Ponte 
Monumentale in Corso Andrea Podestà, nell’ambito degli “Interventi urgenti non 
programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano 
di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale 2017-2019 – 3^annualità”.
Importo complessivo: 8.337,48 Euro
(CUP: B37H18008170004 - CIG: Z002CDE40B - MOGE: 17224).

Adottata il 04/05/2020
Esecutiva dal 12/05/2020

04/05/2020 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-17

OGGETTO Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2 lettera  a)  al  Dott.  Geol.  Sergio 
Aicardi dello STUDIO PROGEA del servizio di indagini geofisiche GPR relativa a individuazione 
di condutture e cunicoli sotterranei interferenti con le strutture del Ponte Monumentale in Corso 
Andrea  Podestà,  nell’ambito  degli  “Interventi  urgenti  non  programmabili  su  muri  di  sostegno, 
scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio 
comunale 2017-2019 – 3^annualità”.
Importo complessivo: 8.337,48 Euro
(CUP: B37H18008170004 - CIG: Z002CDE40B - MOGE: 17224).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2019-189.2.0.-37 del 3.12.2019 è stato approvato 
l’affidamento della terza annualità dell’Accordo Quadro riguardante gli “Interventi urgenti non 
programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di ci-
vica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale (2017-2019)” nonché il relativo impegno di 
spesa

Considerato:

-    che, al fine di risolvere le problematiche infiltrative che da tempo provocano il distacco di 
porzioni di intonaco all’intradosso del Ponte Monumentale, causando un serio rischio della pub-
blica incolumità di chi transita, a piedi o in auto, nella sottostante Via XX Settembre, primaria 
arteria stradale cittadina, è stata da tempo investigata la struttura del ponte e dei cunicoli tecnolo-
gici laterali restando tuttavia ignota la presenza di eventuali altri cunicoli situabili fra l’estrados-
so del manufatto e la superficie stradale;

-  che, anche a tal fine, è stato recentemente effettuato un intervento di riordino delle reti bian-
che stradali di Corso Andrea Podestà, potenzialmente interferenti con le strutture del ponte, rin-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



venendo effettivamente vari collettori di acque bianche “dimenticati” che tuttavia ricevevano e 
disperdevano acqua nel ponte, ma che la problematica non pare interamente risolta;

-  che al fine di completare le indagini appare di fondamentale importanza investigare, con 
tecniche non invasive, la porzione centrale di strada compresa fra la pavimentazione e l’estrados-
so del ponte, su entrambi i lati dell’arcata centrale;

-    che lo Studio Progea, conosciuto tramite soggetti terzi, dispone di una particolare tecnolo-
gia georadar GPR (Ground Penetrating Radar) che può fornire, mediante uno specifico software 
di restituzione, mappe tomografiche atte a rilevare la presenza di cavità interne, che possono ri-
cevere acqua rilasciandola nella sottostante struttura del ponte;

-    che per l’affidamento della prestazione in argomento e comunque nel rispetto dei principi 
di cui agli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n° 50/2016, lo Studio PROGEA, 
appositamente contattato, ha trasmesso la propria offerta dando immediata disponibilità ad inter-
venire;

- che pertanto il Dott. Geol. Sergio Aicardi, titolare dello Studio Progea, con sede legale in 
Via G. Leopardi 35r 17100 Savona, - CF: CRDSRG67C17D205X - Partita IVA n° 01487430090 
(Cod. Benf. 57295), con schema di disciplinare sottoscritto in data 30.04.2020, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente, ha formalmente accettato l’incarico per le indagini 
georadar GPR sulle strutture del Ponte Monumentale in Corso Andrea Podestà, in base all’offer-
ta fornita in data 12.2.2020, per l’importo pari a 6.700,00 Euro  (oltre a 134,00 Euro per oneri 
previdenziali pari al 2% e 1.503,48 Euro per IVA al 22%) per complessivi 8.337,48 Euro;

- che l’affidamento di che trattasi  sarà efficace,  ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. n.  
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a 8.337,48 Euro, ritenuta congrua, può trovare 
copertura finanziaria utilizzando parte delle somme a disposizione relative alla quota “Imprev-
isti, allacci, spese tecniche” (IMP. 2020.1121) di cui alla D.D. n° 2019-189.2.0.-37

Dato atto: 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

- che si è accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D. 
Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 e successive modificazioni, 
che approva i Documenti Previsionali e Programmatici 2020-2022;

DETERMINA

1)    di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni  
di cui in premessa, l’incarico per l’effettuazione di indagini georadar GPR per l’individua-
zione di condutture e cunicoli sotterranei interferenti con le strutture del Ponte Monumentale 
in Corso Andrea Podestà al Dott. Geol. Sergio Aicardi dello STUDIO PROGEA, con sede 
legale in Via G. Leopardi 35r 17100 Savona, - CF: CRDSRG67C17D205X - Partita IVA n° 
01487430090 (Cod. Benf. 57295), per l’importo pari a 6.700,00 Euro (oltre a 134,00 Euro 
per  oneri  previdenziali  pari  al  2% e  1.503,48  Euro  per  IVA  al  22%)  per  complessivi 
8.337,48 Euro, come da schema di disciplinare sottoscritto ed allegato al presente provvedi-
mento come parte integrante e sostanziale;

2)   di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

3)    di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carat-
tere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’ag-
giudicazione nel caso in cui dai  controlli  effettuati  sui predetti  requisiti  si  riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla sti-
pula del contratto;

4)   di mandare a prelevare la somma complessiva di 8.337,48 dai fondi già impegnati con D.D. 
n°  2019-189.2.0.-37 al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manuten-
zione straordinaria” - Crono 2019/94 riducendo di pari importo l’IMPE 2020.1121 ed emet-
tendo un nuovo IMPE 2020/8412;

5)   di dare atto che l’importo pari a 8.337,48 Euro è finanziato con il Fondo Pluriennale Vinco-
lato iscritto a Bilancio 2020;

6)   di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di rego-
lare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7)   di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente; 

8)   di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive delibe-
razioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 
c.  4 Lett.  A del Regolamento medesimo e,  in particolare affidato ai  sensi del D.Lgs. n. 
50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)   di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

10)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente

    (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-17
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) al Dott. Geol. Sergio Aicardi dello 
STUDIO PROGEA del servizio di indagini geofisiche GPR relativa a individuazione di condutture 
e cunicoli sotterranei interferenti con le strutture del Ponte Monumentale in Corso Andrea Podestà, 
nell’ambito degli “Interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati 
stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale 2017-
2019 – 3^annualità”.
Importo complessivo: 8.337,48 Euro
(CUP: B37H18008170004 - CIG: Z002CDE40B - MOGE: 17224).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile













  

1 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

SETTORE GESTIONE CONTRATTO A.S.TER. - STRADE 

OGGETTO: Schema di contratto fra il Comune di Genova e il Dott. 

Geol. Sergio Aicardi  dello STUDIO PROGEA per l’espletamento del 

servizio di indagini geofisiche GPR relativa a individuazione condutture e 

cunicoli sotterrane interferenti con le strutture del Ponte Monumentale in 

Corso Andrea Podestà nell’ambito degli Interventi urgenti non 

programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di 

drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale 

rientranti nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 – AQ 3^ 

annualità. 

 (CUP: B37H18008170004 - CIG:______________- MOGE: 17224). 

L’anno ………………, il giorno ..…… del mese di …………………., con la 

presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

Tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a Genova 

il 7/09/1957 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente del 

Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in esecuzione del provvedimento del 

Sindaco n. n° 441 in data 14.12.2017; 

e 

- il Dott. Geol. Sergio AICARDI legale rappresentante dello “STUDIO 

PROGEA”, con sede legale in Via G. Leopardi 35r 17100 Savona, - CF: 

CRDSRG67C17D205X - Partita IVA n. 01487430090, email: _______________, 

d’ora in seguito denominato, per brevità, Professionista; 



  

2 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 

1. Oggetto: Il Comune, come rappresentato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. conferisce al Professionista, che accetta l’incarico 

per l’esecuzione delle indagini geofisiche GPR relativa a individuazione condutture 

e cunicoli sotterrane interferenti con le strutture del Ponte Monumentale in Corso 

Andrea Podestà nell’ambito degli Interventi urgenti non programmabili su muri di 

sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, 

ubicati su tutto il territorio comunale rientranti nel programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2017-2019 – AQ 3^ annualità  

2. Corrispettivo: Ai fini dell’esecuzione della prestazione oggetto del presente 

contratto, il Professionista accetta il corrispettivo in Euro 6.700,00 (Euro 

seimilasettecento/00) oltre a oneri previdenziali pari al 2% ed IVA al 22%. 

3. Condizioni di esecuzione: Le condizioni di esecuzione sono previste nella nota 

di offerta STUDIO PROGEA del 12.2.2020 (Rif. Ns. prot. 70076/24.2.2020), 

allegata e parte integrante del presente atto, che riporta le attività del compenso a 

corpo di Euro 6.700,00 (oneri e IVA esclusi) che deve intendersi fisso e invariabile.  

4. Verifica della prestazione e modalità di pagamento:  

In ragione di quanto sopra, il Professionista accetta espressamente che il 

pagamento delle prestazioni professionali rese avvenga come segue: 

- acconto 20% a titolo di anticipo spese pari a € 780.00 oltre oneri; 

- saldo a conclusione dell’intervento e consegna della relazione di sintesi; 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management - Settore 

Gestione Contratto - A.S.Ter. - Strade entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura, mediante atto di liquidazione digitale (Codice Univoco Ufficio 

HJI5S0). 



  

3 

Ciascun pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore ad Euro cinquemila, il Comune, prima 

di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica 

verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

5. Tracciabilità dei flussi finanziari: I pagamenti saranno effettuati mediante 

emissione di bonifico bancario (o postale) presso: 

________________________codice IBAN: _______________________, intestato 

a ______________________________, dedicato in via esclusiva/non esclusiva alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L.136/2010 La/e persona/e 

titolare/i o delegata/e ad operare sul suddetto conto sono:  

- Sig._____________, nato a __________, Codice Fiscale _______________. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è _______________ e il C.I.G. è _______________. 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via 

non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 136/2010 cit., 

devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario 

o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena tracciabilità 

delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e 

fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati 

all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il 

totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli 

interventi. 



  

4 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L 

n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

6. Risoluzione del contratto: Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da questo 

richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs n. 50/2016, è dichiarata per 

iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi  gli altri diritti e facoltà 

riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai sensi 

dell’art. 1456 cod.civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle 

transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti Bancari o della Società 

Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010.  Nell’ipotesi 

suddetta, il contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della 

dichiarazione del Comune, comunicata con nota PEC, di volersi avvalere della 

clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 

136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone 

la Stazione Appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo 

competente. 

7. Recesso: L’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere dal 

contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al termine del 

servizio. 



  

5 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione a 

mezzo raccomandata A/R. Il recesso non può avere effetto prima che siano decorsi 

15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. In tal caso la Civica 

Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità corrispondente a quanto segue: 

•  Prestazioni già eseguite dal Soggetto incaricato al momento in cui viene 

comunicato l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di verifica redatto 

dalla Civica Amministrazione;  

• Spese sostenute e documentate dal Soggetto incaricato. 

8. Sicurezza: Il Soggetto incaricato dichiara di possedere le competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del servizio affidato. Dichiara, inoltre, di 

essere stato informato dal Committente delle situazioni di rischio e delle relative 

misure di sicurezza presenti sui luoghi di lavoro cui accederà nello svolgimento del 

proprio incarico. In caso di utilizzo di attrezzature del Committente da parte del 

Professionista per l’efficace svolgimento dell’incarico, il Committente lo informerà 

sulle caratteristiche di tale attrezzature, sulla corretta modalità di impiego ai fini 

della sicurezza e sulle misure di prevenzione adottate. Il Soggetto incaricato, da 

parte sua si impegna ad utilizzarle conformemente alle istruzioni ricevute. 

9. Controversie: Per tutte le controversie che dovessero sorgere relativamente 

all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua applicazione, sarà 

competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale delle stesse. 

10. Collaboratori: Il Professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi 

di collaboratori di propria fiducia, muniti dei titoli professionali adeguati. Resta 

però inteso che il Professionista sarà l'unico responsabile nei confronti della Civica 

Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché 

materialmente redatto da un collaboratore. 



  

6 

11. Rinvio: Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia 

ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli atti attuativi, e dal 

vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di 

Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si intendono 

comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto nel testo 

attualmente vigente.  

12. Informativa “privacy”: Il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti i 

dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno 

trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 

2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 

2016”. 

13. Spese: Le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

Professionista.  

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto 

sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in 

misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gian Luigi Gatti 

(Documento firmato digitalmente) 

Dott. Geol. Sergio Aicardi 

_______________________ 

(Documento firmato digitalmente) 



  

7 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. __ contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che vengono 

apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata agli atti dell’ufficio. 

 


